
4  diário oficial Nº 36.148 Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO de 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando o preceituado na Lei Estadual nº 6.564, de 1º de agosto de 
2003 e na Lei Complementar Estadual nº 142, de 16 de dezembro de 2021;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo n° 
2024/1140835,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam reconduzidos para o Conselho Fiscal do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, os represen-
tantes a seguir nominados:
I - Representantes do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA):
Titular: Jefferson Rosa Coelho
Suplente: Marly Dantas Nery
II - Representantes da Assembleia Legislativa do Estado do Pará 
(ALEPA):
Titular: Miguel Evangelista Miranda da Cruz
Suplente: Francisco Martins de Oliveira Junior
III - Representantes do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
(TJPA):
Titular: Ingrid da Silva Alencar de Lima
Suplente: Alex Mota de Souza
IV - Representantes dos Pensionistas do Estado do Pará:
Titular: Marcus Vinicius Gomes Holanda
Suplente: Rosivaldo Batista
V - Representantes dos Servidores Públicos Aposentados do Estado 
do Pará:
Titular: Glauber Roberto dos Passos Queiroz
Suplente: Fernando Stéllio do Nascimento Ferreira Junior
Art. 2º Ficam nomeados para o Conselho Fiscal do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, os represen-
tantes a seguir nominados:
I - Representantes do Governo do Estado do Pará:
Titular: Utan Dias de Lima
Suplente: Elvira Carolina Scapin Martins
II - Representantes dos Servidores Militares em Atividade:
Titular: CEL QOPM Sérvio Túlio Gonçalves Estácio
Suplente: TEN CEL QOPM Albino Rodrigues Lima
III - Representantes dos Servidores Militares Aposentados:
Titular: TEN CEL QOPM Raimundo Nonato de Araújo Miranda Junior
Suplente: TEN CEL QOPM Eduardo Angelo Moraes de Carvalho
IV - Representantes dos Servidores Públicos em Atividade:
Titular: Joselito Cardoso Carvalho
Suplente: Antônio Pereira Pantoja
Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados será de 2 (dois) anos, 
correspondente ao biênio 2025/2027.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto de 14 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado nº 36.137, de 17 de fevereiro de 2025, que nomeou DAVI XAVIER 
DE MORAES para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, a viajar para Lisboa/Portugal, no período de 25 a 
27 de maio de 2025, a fim de compor a delegação científica da Sociedade 
Brasileira de Anestesiologia (SBA) no Euroanaesthesia 2025, representan-
do os médicos Anestesiologistas e a Sociedade de Anestesiologia do Estado 
do Pará (SAEPA), com o custeio somente do deslocamento aéreo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1172299

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 072/2025 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E: 
DISPENSAR a Sra. MÁRCIA MOUTINHO SILVA LAZARINI, matrícula nº 5947998/1, 
da Função em Comissão de Assistente de Projeto, a contar de 27.02.2025.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 27.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 073/2025 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Sra. ADRIELLY LINHARES LIMA, CPF nº 007.937.672-02, para 
assumir a Função em Comissão de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a 
gratificação inerente a esta Função, a contar de 27.02.2025.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 27.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 074/2025 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Sr. HILDEGARDES DE LIMA ABDON, CPF nº 010.082.482-07, 
para assumir a Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Tecnologia de Informação - CETIN, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta Função, a contar de 05.03.2025.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.03.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor Presidente

Protocolo: 1172291

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 às 21:42:40.

nadia.rocha
Realce


